Leges quoque plurimas et utiles tulit Numa. Bellum quidem nullum gessit, sed non minus civitati profuit quam Romulus. Morbo extinctus in Janiculo monte sepultus est. Ita duo deinceps reges, ille bello, hic pace, civitatem auxerunt. Romulus septem et triginta 15 regnavit annos; Numa tres et quadraginta.

4. TULLUS HOSTILIUS,

Third King of the Romans—B.C. 673-641.

Mortuo Numa Tullus Hostilius rex creatus est. Hic non solum proximo regi dissimilis, sed ferocior etiam Romulo fuit. Eo regnante

bellum inter Albanos et Romanos exortum est. Ducibus Hostilio
et Fuffetio placuit, fata utriusque populi paucorum manibus com-
5 mitti. Erant apud Romanos trigemini fratres, Horatii, trigemini
quoque apud Albanos, Curiatii. Cum iis agunt reges, ut pro sua
quisque patria dimicent ferro. Foedus ictum est ea lege, ut, unde
victoria, ibi imperium esset. Itaque trigemini arma capiunt, et in
medium inter duas acies procedunt. Consederunt utrimque duo
10 exercitus. Datur signum, infestisque armis terti juvenes, magnorum
exercituum animos gerentes, concurrunt.

Ut primo concursu increpue arma, micantesque fulsere gladii,
horror ingens spectantes perstrinxit. Consertis deinde manibus,
statim duo Romani, alias super alium, exspirantes ceciderunt; tres
15 Albani vulnerati. Ad casum Romanorum conclamavit gaudio exer-
citus Albanus. Romanos jam spes tota deserebat. Unum Horatium
tres Curiatii circumsteterant. Forte is integer fuit; sed quia
tribus impar erat, fugam capessivit, ut eorum pugnam segregaret.
Jam aliquantum spatii ex eo loco, ubi pugnatum est, aufugerat,
20 quem respiciens videt unum e Curiatiis haud procul ab se abesse.
In eum magno impetu redit; et dum Albanus exercitus inclamat
Curiatiis, ut opem ferant fratri, Horatius jam eum occiderat. Alterum
deinde, priusquam tertius potuit consequi, interfecit.

Jam singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alteri erat
25 intactum ferro corpus, atque animus geminata victoria ferox. Alter
corpus vulnere fessum, fessum cursu, trahebat. Nec illud praelium
fuit. Romanus exultans male sustinentem arma conficit, jacen-
temque spoliat. Romani ovantes ac gratulantes accipiunt Horatium,
et domum deducunt.

30 Non diu pax Albana mansit; nam Fuffetius, dux Albanorum,
Veientes adversus Romanos concitavit. Ipse a Tullo in auxilium
arcessitus aciem in collem subduxit, ut fortunam belli exspectaret
et sequeretur. Postero die Fuffetius, quum ad gratulandum Tullo
venisset, jussu illius quadrigis religatus est, et in diversa distractus.
35 Deinde Tullus Albam propter ducis perfidiam diruit, et Albanos
Romam transire jussit.

Roma interim crevit Albae ruinis; duplicatus est civium numerus;
mons Caelius urbi additus, et quo frequentius habitaretur, eam
Regiae sedem Tullus cepit, ibique deinde habitavit. Auctarum
40 virium fiducia elatus bellum Sabinis indixit. Pestilentia insecura
est; nulla tamen ab armis quies dabatur. Credebat enim rex belli-
cosus, salubriora militiae quam domi esse juvenum corpora; sed

ipse quoque diuturno morbo est implicatus. Tunc adeo fracti simul cum corpore sunt spiritus illi feroce, ut nulli rei deinceps, nisi sacris, operam daret. Memorant Tullum fulmine ictum cum domo 45 conflagrasse. Tullus magna gloria belli regnavit annos duos et triginta.

5. ANCUS MARCIUS,

Fourth King of the Romans—B.C. 640-616.

Tullo mortuo Ancum Marcium regem populus creavit. Numae Pompilii nepos Ancus Marcius erat, aequitate et religione avo similis. Tunc Latini, cum quibus Tullo regnante ictum foedus erat, sustulerunt animos, et incursionem in agrum Romanum fecerunt. Ancus, priusquam eis bellum indiceret, legatum misit, qui res repeteret; eumque morem posteri accepérunt. Id autem hoc modo fiebat. Legatus, ubi ad fines eorum venit, a quibus res repetuntur, capite velato: *Audi, Jupiter, inquit! audite, fines hujus populi! Ego sum publicus nuntius populi Romani; verbis meis fides sit.* Deinde peragit postulata. Si non deduntur res, quas exposcit, hastam in 10 fines hostium emittit, bellumque ita indicit. Legatus, qui ea de remittitur, *fecialis*, ritusque belli indicendi, *jus feciale*, appellatur.

Legato Romano res repetenti superbe responsum est a Latinis; quare bellum hoc modo iis indictum est. Ancus exercitu conscripto profectus Latinos fudit, et compluribus oppidis deletis cives Romanam 15 traduxit. Quum autem in tanta hominum multitudine facinora clandestina fierent, Ancus carcerem in media urbe ad terrorem crescentis audaciae aedificavit. Janiculum montem, non muro solum, sed etiam ponte Sublio in Tiberi facto, urbe conjunxit. In ore Tiberis urbem Ostiam condidit. Pluribus aliis rebus intra paucos 20 annos confectis, immatura morte praereptus obit.

6. LUCIUS TARQUINIUS PRISCUS,

Fifth King of the Romans—B.C. 616-578.

Anco regnante Lucius Tarquinius, urbe Tarquinii proiectus, cum conjugé et fortunis omnibus Romanam commigravit. Additur haec fabula: ei advenienti aquila pileum sustulit, et super carpentum, ubi Tarquinius sedebat, cum magno clangore volitans, rursus capití

5 apte reposuit; inde sublimis abiit. Tanaquil conjux, coelestium prodigiorum perita, regnum ei portendi intellexit; itaque virum complexa sperare alta jussit. Has spes cogitationesque secum portantes urbem ingressi sunt, domicilioque ibi comparato, Tarquinius pecunia et industria dignitatem, atque etiam Anci regis familiaritatem, con-
10 secutus est, a quo tutor liberis relictus regnum intercepit, et ita administravit, quasi jure adeptus fuisset.

Tarquinius Priscus Latinos bello domuit. Circum Maximum aedificavit: murum lapideum urbi circumdedit: bellum cum Sabinis gessit, in quo bello equitum centurias numero auxit; nomina tamen
15 mutare non potuit, deterritus, ut ferunt, Accii Navii auctoritate. Accius, ea tempestate augur inclytus, id fieri posse negabat, nisi avcs addixissent; iratus rex in experimentum artis eum interrogavit, fierine posset, quod ipse mente concepisset; Accius, augurio acto, fieri posse respondit. *Atqui hoc, inquit rex, agitabam, num cotem*
20 *illam secare novacula possem.* Potes, inquit augur; et secuisse dicitur. Tarquinius Sabinos vicit, et filium tredecim annorum, quod in praetorio hostem percussisset, praetexta et bulla donavit; unde haec ingenuorum puerorum insignia esse coeperunt.

Supererant duo Anci filii, qui aegre ferentes se paterno regno
25 fraudatos esse regi insidias paraverunt. Ex pastoribus duos ferocissimos diligunt ad patrandum facinus. Ii, simulata rixa, in vestibulo regiae tumultuantur. Quorum clamor quum penitus in regiam pervenisset, vocati ad regem pergunt. Primo uterque vociferari coepit, et certatim alter alteri obstrepere. Coerciti ab lictore et jussi sunt
30 invicem dicere. Unus ex composito rem orditur; dumque intentus in eum se rex totus avertit, alter elatam securim in ejus caput dejectit, et relichto in vulnere telo ambo foras se proripiunt.

7. SERVIUS TULLIUS,

Sixth King of the Romans—B.C. 578-534.

Servius Tullius matre nobili sed captiva natus est. Quum in domo Tarquinii Prisci educaretur, ferunt prodigium visu eventuque mirabile accidisse. Flammae species pueri dormientis caput amplexa est. Hoc viso, Tanaquil summam ei dignitatem portendi intellexit, conjugique suasit, ut eum non secus ac liberos suos educaret Is postquam adolevit, et fortitudine et consilio excelluit; quare a Tarquinio gener assumptus est; et quum Tarquinius occisus esset,

Tanaquil, celata ejus morte, populum ex superiore parte aedium allocuta ait, regem, gravi quidem sed non letali vulnere accepto, petere, ut interim, dum convalesceret, Servio Tullio dicto audientes 10 essent. Servius itaque imperium administravit. Sabinos subegit; montes tres, Quirinalem, Viminalem, Esquilinum, urbi adjunxit; muro lapideo urbem circumdedit. Idem censum ordinavit, et populum in classes et centurias distribuit.

Servius Tullius aliquod urbi decus addere voluit. Jam tum inclytum erat Dianaë Ephesiae fanum. Id communiter a civitatibus Asiae factum fama ferebat. Itaque Latinorum populis suasit, ut et ipsi Romae fanum Dianaë cum populo Romano aedificarent. Quo facto bos mirae magnitudinis cuidam Latino nata dicitur, et responsum somnio datum, eum populum summam imperii habiturum, 20 cuius civis bovem illam immolasset. Latinus bovem ad fanum Dianaë deduxit, et causam sacerdoti Romano exposuit. Sacerdos callidus dixit, eum debere prius vivo flumine manus ablucere. Dum Latinus ad Tiberim descendit, sacerdos bovem immolavit. Ita imperium civibus, sibique gloriam, vindicavit. 25